СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ
( шестого   созыва )

      РЕШЕНИЕ
   Девятнадцатой     сессии

[bookmark: _GoBack]от  28.12.  2022 г.                                   с. Черновка                                   №5

О  плане работы Совета депутатов                                                                                                      Черновского сельсовета  Кочковского района                                               Новосибирской области на 2023год

Рассмотрев  проект плана работы  Совета депутатов   Черновского сельсовета Кочковского района   Новосибирской области на 2023год

     Совет  депутатов   Черновского сельсовета Кочковского района  Новосибирской области     РЕШИЛ :

 1. Утвердить  прилагаемый     план  работы   Совета  депутатов     Черновского сельсовета Кочковского  района  Новосибирской области  на 2023 год,  согласно приложению №1
2. Утвердить прилагаемый план нормотворческой работы Совета депутатов Черновского  сельсовета Кочковского района  Новосибирской области   на 2023 год, согласно  приложению №2
3. Настоящее  решение вступает в силу    со дня его принятия.

Председатель    Совета  депутатов                         Л.Г.Стаценко
Кочковского района
Новосибирской области

Утвержден
Решением   19-ой сессии от
.12.2022№6

                                                     П Л А Н
                           работы  Совета депутатов    Черновского     сельсовета      	Кочковского района  Новосибирской области
                                                   на 2023 год

                                       1. Сессии   Совета  депутатов

	№
	Вопросы выносимые на обсуждение
	Сроки реализации
	Комиссии, ответственные  за подготовку

	1.
	  О проекте решения  «Об  исполнении  бюджета Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  за 2022г».
	Март
	 Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	2
	О работе общественных организаций с неблагополучными семьями

Комиссия по социальной политике здравоохранению образованию,. культуре .спорту и молодежной политике

	3
	О назначении публичных слушаний по проекту решения
«Об исполнении бюджета Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области за 2022 год «

	Комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	4
	Отчет о работе  Главы Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  за 2022год

	Глава Черновского сельсовета Кочковского  района Новосибирской области

	5
	О  принятии МПА в соответствии с действующим законодательством в целях исполнения полномочий по решению вопросов местного значения

	Постоянные комиссии Совета депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области ( по компетенции принятия НПА)

	6
	О  внесении изменений в решение  19– ой сессии Совета  депутатов от 2.12 .2022года № 2 «  О бюджете  Черновского  сельсовета Кочковского  района Новосибирской  области на  2023и плановый период 2024-2025годы»

	Комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

                                           2 квартал
	1
	О   проведении мероприятий  по благоустройству    на территории  сельсовета
	Май

Комиссия по социальной политике здравоохранению образованию,. культуре .спорту и молодежной политике

	2
	О  внесении изменений в решение  19-ой сессии Совета депутатов от 2.12.2022года « О бюджете Черновского сельсовета на  2023год и на плановый период до 2024-2025годы»

	Комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	3
	Об  организации  летнего отдыха ,оздоровления  и  занятости детей и подростков , профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

	Комиссия по социальной политике, здравоохранению,  культуре ,спорту и молодежной политике

	4
	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	 Комиссия по социальной политике, здравоохранению, культуре ,спорту и молодежной политике

	5
	Об исполнении бюджета Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  за 2022 год.»

Комиссия по бюджету,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

                                              3 КВАРТАЛ
	1
	Об   информации об исполнении  бюджета  Черновского сельсовета за 2 квартал 2023г.
	Август
	Комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	2
	 О  готовности объектов социальной сферы  сельсовета к работе в зимних условиях 2023-2024годов .

	Глава Черновского сельсовета, комиссия по
социальной политике, здравоохранению, культуре ,спорту и молодежной политике

	3
	Об информации о работе ревизионной комиссии

Председатель ревизионной комиссии

	              4 квартал

	1.
	Об  информации  об исполнении бюджета Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области  за 9месяцев
	Ноябрь
	Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	2
	О внесении изменений  в решение  19-ой сессии « О бюджете  Черновского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024-2025годы»
	ноябрь
	Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	   3
	О проекте решения  «О плане социально- экономического развития Черновского  сельсовета  на 2024и на период до  2026года»
	ноябрь
	Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	4
	О проекте   решения « О бюджете Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области   на 2024 и на плановый период   2025-2026 годы»
	ноябрь
	Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	5

О назначении публичных слушаний по проектам решений« О бюджете Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 и на плановый период   -2025-2026годы»   « О плане социально- экономического развития Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области   на 2024 и  на период   до 2026 года»

	ноябрь
	Председатель Совета
депутатов

Председатель Совета
Депутатов

	1
	О  внесении изменений в решение 19-ой сессии Совета депутатов от 2.12.2022года « О бюджете Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на  2023год и на плановый период до 2025--2026годы»
	декабрь
	Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	2
	О плане социально- экономического развития Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области   на 2024и  на период   до 2026года»
	декабрь
	 Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	3
	О бюджете   Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2024 и на плановый период 2025-2026год

	декабрь

Комиссия по бюджету ,налоговой, финансово-кредитной политике Совета депутатов

	4
	О плане  работе Совета депутатов  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2024г.
	декабрь
	Председатель Совета депутатов

	5
	Об итогах работы Совета депутатов  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  в 2023 году
	декабрь
	Председатель Совета депутатов

	                   2.  Контрольная деятельность Совета депутатов      Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.
	Рассмотрение на заседаниях Совета депутатов   Черновского    следующих вопросов:

	1.1.
	Отчет председателя Совета депутатов  Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области  о работе Совета депутатов
	4квартал 2023
	Председатель Совета депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.2.
	Отчёт об исполнении бюджета  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области за 2022год.
	1 квартал 2023года
	администрация Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.3.
	Отчёт об исполнении бюджета     за первый квартал, первое полугодие 2023года.
	В течение года. ежеквартально 9 по истечении квартала)
	Администрация Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.4.
	Информация главы  Черновского  сельсовета  об итогах социально- экономического развития Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области   за 2022год.

	1 квартал 2023года
	Глава Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	 3. Информирование населения о деятельности Совета депутатов  Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.
	Информационное обеспечение деятельности Совета депутатов Черновского  сельсовета   Кочковского  района  Новосибирской области:

	Председатель Совета депутатов
Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.1.
	Подготовка отчётов о деятельности председателя Совета депутатов Черновского  сельсовета , депутатов Совета депутатов Черновского  сельсовета  за 2023год.
	4 квартал 2023года
	Председатель и депутаты Совета депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области .

	1.2.
	Организация постоянного взаимодействия с печатными средствами массовой информации с целью информирования населения о деятельности   представительного  органа . размещения материалов, нормативно-правовых актов, официальных заявлений, сообщений, отчетов о деятельности председателя, депутатов Совета депутатов  , постоянных комиссий Совета депутатов  на  официальном  сайте  органов местного самоуправления  Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области  .
	В течение года
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	4. Организационные вопросы

	1.
	Организация проведения заседаний Совета  депутатов  Черновского   сельсовета  Кочковского района Новосибирской области
	В течении года. не реже одного раза в три  месяца
	председатель Совета депутатов  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области , постоянные комиссии.

	2.
	Участие в публичных слушаниях и общественных обсуждениях, собраниях граждан
	В течение года
	Депутаты Совета депутатов   Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	3.
	Работа с письмами и обращениями граждан, организация приема граждан по личным вопросам:
- Советом депутатов;
-по избирательным округам
	Постоянно

Последняя пятница месяца

	Депутаты Совета депутатов Черновского
сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	4
	Отчет перед   избирателями
	1 раз в год
	Депутаты Совета депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

           РЕЗЕРВНЫЕ  ВОПРОСЫ  НА СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

            1. О  внесении  изменений и дополнений    в Устав Черновского   сельсовета
                Кочковского района Новосибирской области
      «ЧАС АДМИНИСТРАЦИИ».
             Март
              Круглый стол
               1. О  работе подведомственных учреждений ( МКУК ЧСКО «Колос» )
             Май
              2.  О приведении МПА в соответствие  с действующим законодательством
             Август
             О   подведении итогов  по  благоустройству  на  территории  сельсовета.

             3.О  работе подведомственных учреждений ( МУП ЖКХ «Черновское»)

                 РАБОТА    ПОСТОЯННЫХ  ДЕПУТАТСКИХ       КОМИССИЙ
                 СОВЕТА     ДЕПУТАТОВ

                                       Вопросы   ,общие для всех комиссий :
1. Подготовка и обсуждение проектов  , выносимых на сессии  Совета депутатов  сельсовета.
1. Осуществление контроля за выполнением  решений Совета депутатов по вопросам компетенции  комиссии.
1. Рассмотрение заявлений и обращений граждан ,  поступающих  в комиссии  и принятие по ним решений .
1. Рассмотрение  законопроектов  областного Совета депутатов , районного Совета депутатов  и внесение  по ним своих предложений.

                  КОМИССИЯ   ПО  БЮДЖЕТУ , НАЛОГОВО,  ФИНАНСОВ-КРЕДИТНОЙ     ПОЛИТИКЕ
                      (  март , июль, ноябрь, декабрь)
1. Об исполнении бюджета Черновского сельсовета  Кочковского района Новосибирской области  за 2022 год , поквартально за 2023 год  ;
1. О бюджете  Черновского  сельсовета Кочковского  района Новосибирской области на 2024год и на плановый период  2025-2026годов.

              КОМИССИЯ  ПО СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКЕ, ЗДРАВОХРАНЕНИЮ. КУЛЬТУРЕ . СПОРТУ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
                    ( март, май, ноябрь)
             1.    О   проведении мероприятий  по благоустройству    на
                     территории       Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской
                   области
1. Об  организации  летнего отдыха ,оздоровления  и  занятости детей
 и    подростков,   профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

             ПРОВЕДЕНИЕ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ
1. Публичные  слушания  по  изменениям , вносимым в Устав Черновского
сельсовета  Кочковского  района Новосибирской области. ( в течение  года)
1. Публичные слушания по  проекту  решения о   бюджете  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2024год  и на плановый период  2026 годов , о плане социально- экономического развития  сельсовета ( вторая декада  декабря),
1. Публичные слушания по проекту  решения об исполнении бюджета Черновского сельсовета  Кочковского района Новосибирской области за 2022год \ первый квартал \
                 КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕШЕНИЙ
1. Об исполнении бюджета Черновского сельсовета   Кочковского  района Новосибирской области за 2022год .
2.Рассмотрение информации об исполнении  бюджета Черновского сельсовета  Кочковского района Новосибирской области  на  2023год  ежеквартально ( по кварталам)
             УЧЕБА  ДЕПУТАТОВ
             1.  Информация о текущем законодательстве  \ председатель Совета  депутатов.                    ( ежеквартально)
              2.  Круглый стол   о  формах   работы  депутата  с избирателями( обмен опытом новые формы работы с избирателями на округе)
              3.   Районный  День  депутата. ( август)

Приложение 2                                                                                                                                                                                                                                  Утвержден
решением  12-ой сессии от
25.12.2021№5

П Л А Н

нормотворческой работы Совета депутатов Черновского  сельсовета Кочковского района  Новосибирской  области   на 2023 год.

	№ п/п

	Наименование вопроса (мероприятия)
	Срок исполнения
	Ответственный за подготовку

	1
	2
	3
	4

		1. Нормотворческая деятельность Совета депутатов  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1.
	Подготовка нормативно-правовых актов Совета депутатов в связи с изменением Федерального законодательства и законодательства Новосибирской области
	В течение года (по мере изменения Федерального законодательства и законодательства Новосибирской области).
	Совет депутатов

	- по вопросам местного самоуправления

	1.
	О внесении изменений в Устав  Черновского сельсовета Кочковского района  Новосибирской области
	В течение года, по мере
необходимости
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области,
администрация Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	2
	Принятие Положения о наставничестве  в органах местного самоуправления
	4квартал2023
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области,
администрация Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	3
	Утверждение Положения о дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих
	3квартал 2021
	Совет депутатов администрация сельсовета

	4.
	О внесении изменений в соглашения о передаче осуществления  части полномочий администрации сельсовета администрации   Кочковского района и о передаче осуществления  части полномочий администрации Кочковского  района администрации  Черновского  сельсовета  на 2023 год и об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям.

	В течение года, по мере
необходимости
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области в,
администрация  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	- по вопросам бюджетного, финансового, налогового регулирования

	1.
	Об исполнении бюджета  Черновского сельсовет Кочковского района Новосибирской области  за 2022год.
	1 квартал 2023г.
	Совет депутатов Черновского сельсовета   Кочковского района Новосибирской области ,
Администрация сельсовета Кочковского района Новосибирской области

Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	2.
	Внесение изменений в решение Совета депутатов  «О бюджете  Черновского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области   на 2022год и на плановый период 2023-2024 годов».
	В течение года, по мере необходимости

	3.
	Дополнения и изменения в положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в  Черновском сельсовете
	В течение года, по мере необходимости

	4.
	Дополнения и изменения в решение Совета депутатов  сельсовет  Положение об оплате труда  выборных должностных лиц , осуществляющих свои  полномочия на постоянной основе , муниципальных служащих Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  »
	В течение года, по мере необходимости

	5.
	О бюджете  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов».
	4 квартал 2023г.

	6
	Об определении налоговых ставок и порядка и сроков уплаты земельного налога
	В течение года, по мере необходимости
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	7
	О плане социально- экономического развития Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области   на 2024и плановый период до 2026 года
	4 квартал 2022
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области , администрация сельсовета Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	- по вопросам труда, социальной политики, жилищной политики и культуры

	1.
	Принятие нормативно-правовых актов Совета депутатов Черновского  сельсовета . внесение дополнений и изменений в ранее принятые нормативно-правовые акты Совета депутатов Черновского сельсовета по вопросам труда, социальной политики, жилищной политики и культуры.

	По мере необходимости
	Совет депутатов Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области